de depósitos interfinanceiros pré-fixados, pactuadas por um 
Dia Útil e registradas e liquidadas pelo sistema B3 S.A. – Brasil, 
Bolsa, Balcão conforme determinação do Banco Central do 
Brasil, designada “Taxa DI-CETIP Over (Extra-Grupo)”, 
expressa em porcentagem anual, com base em ano de 252 
(duzentos e cinquenta e dois) dias, publicada diariamente 
pela B3 

Chamada de 
Capital 

Significa o mecanismo por meio do qual o Administrador, 
mediante orientação do Gestor, notificará os respectivos 
investidores para que eles integralizem, parcial ou 
totalmente, as Cotas subscritas de acordo com o respectivo

[...]

(x) despesas relacionadas ao exercício de direito de voto decorrente de ativos da Carteira; 

(xi) despesas com a realização de Assembleia Geral de Cotistas ou Assembleia Especial de 
Cotistas;  

(xii) despesas inerentes à constituição, do Fundo ou da Classe Única, limitadas a até 
R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais);  

(xiii) despesas inerentes à fusão, incorporação, cisão ou transformação do Fundo ou da 
Classe Única, limitadas a até 0,2% (dois décimos por cento) do Capital Comprometido Total, 
ressalvada a aprovação de limite superior, para casos específicos, pela Assembleia Geral de

[...]

classes/subclasses investidas que tenham suas cotas negociadas em mercados organizados; 
ou ainda, (ii) pelas classes/subclasses de fundos investidos, quando geridos por partes não 
relacionadas ao Gestor. 

10.5.1. A Taxa de Administração e a Taxa de Gestão serão calculadas e apropriadas 
diariamente, à base de 1/252 (um duzentos e cinquenta e dois avos) e paga no 5º (quinto) Dia 
Útil do mês subsequente ao vencido. 

10.5.2. A primeira Taxa de Administração e a primeira Taxa de Gestão serão pagas no 
5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente à Data de Início. 

10.5.3. O Capital Integralizado da Classe Única a ser considerado para fins de cálculo